“O motivo porque as concreteiras optam em comprar cimento CPV é que neste tipo de
cimento é possível adicionar ou substituir até 25% (vinte e cinco por cento) de cinza que
custa R$ 20,00 (vinte reais) a tonelada mais o transporte, enquanto que o cimento custa
entre R$ 262,00 (duzentos e sessenta e dois reais) e R$295,00 (duzentos e noventa e cinco
reais) a tonelada mais o transporte.

Esta substituição, as próprias fábricas de cimento estão fazendo e com transformação do
cimento CPV em cimento CPII-Z vendendo este último ao mesmo preço para as
concreteiras e assim, aos poucos, pretendem retirar do mercado o cimento CPV (ARI).”